
HA QUE SE CONSIDERAR, POREM, QUE A INICIO DE NOVEMBRO, ESTE DEBITO SE TORNADURA MUNICIPAL DE LEME, RAAO FOI

CORDEICOBRANCA INTENTADA NESTE PROCESSO ESTA RA INCOBRAVEL DERADO NO JULGAMENTO

FADADA AO INSUCESSO

COM EFEITO, A LEI N. 9.591, DE

30.12.66, QUE CUIDA DA COBRANCA DO

IBL MAO CONTEM NORMA QUE EXIJA A

ATUALIZACAO MONETARIA DO VALOR DOS DEBITOS

ASSIM, O VALOR EXIGIDO NESTE PROCESSO

PERMANECERA INALTERADO AO LONGO DO

TEMPO (CR* 315.000 + 31.500 *

34*500L

POT OUTRO LADO, O ARTIGO 3. *, INCISO 11,

DA LEI R., 4.468, DE 19.12.84, DISPOE QUE

NAO EFAO AJUIZADOS DEBITOS DE VALORES

INFERIORES A DUAS VEZES O MAIOR VALOR DE

REFERENCIA, OU SEJA: 2 X 167.106,7 *

334.213,1. POR AI SE VE QUE, COM O

PROXIMO AUMENTO DE MVR A SER DECRETADO NO

ASSIM, ACOMPANHO A CONCLUSAO DO

VOTO DO ILUSTRE RELATOR, PELA

INSUBSISTENCIA DA NOTIFICACAO QUE MOTIVOU A

INSTAURACAO DESTE PROCESSO

SALA DAS SESSOES, EM 2 DE OUTUBRO DE

A) ANTONIO PISTO DA SILVA

RESUMO DA DECISAO: PROVIDO

INTEGRALMENTE O RECURSO PARA JULGAR

INSUBSISTENTE A NOTIFICACAO FISCAL O JUIZ

ANTONIO PINTO DA SILVA VOTOU EM

SEPARADO DECISAO UNANIME 1.' CAMARA

VEICULO A ALCOOL SAIDA, SEM RECOLHIMENTO DE ICM, PROMOVIDA

POR CONCESSIONARIA DE VEICULOS E DESTINADA A MOTORISTA DE TAXI QUE

NAO ATENDIA AS EXIGNCIAS ESTABELECIDAS NO ART. 34 DAS DISPOSICOES

TRANSITORIAS DO RICM (DEC. N. 17.727181) TRIBUTO EXIGIVEL APELO

DESPROVIDO DECISAO UNANIME

ITERESSADA DE HAVER PROMOVIDO A SAIDA

TRIBUTADA DE UM VEICULO, CONSIDERANDO A

OPERACAO ISENTA, NOS TERMOS DO ART. 33

DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO RICM,

COM SUPORTE EM DECLARACAO QUE NAO SE

AJUSTA AS PREVASOES DESCRITAS NO INC. 1 DO

ART. 34 DAS MESMAS DD. TT. DO

REGULAMENTO DO ICM, BAIXADO COM O DEC. N.

17.727/81. O ICM RECLAMADO MONTA EM

CR* 339.378.

MADO A RESPONSABILIDADE SOLIDARIA, NOS

TERMOS DOS INCISOS IX E X, DO ART. 10 DO

RICM
*

DEFENDENDO-SE,.2. A AUTUADA ALEGA

QUE EXIGIU DO COMPRADOS O

INDIPENSAVEL "COMPROVANTE DO ESTADO DE

MOTORISTA DE TAXI...", E CITADA EXIGENCIA FOI

ATENDIDA PALA CERTIDAO DA PREFEITURA

OERNIDA SERIA "NULA PARAA ESSE EFEITO E

VAIDA IXU'A OUT•OS EFEITOSA E ISSO E

ASSAIM PORQUE SE O DOCUMENTO E INEFICAZ,

O E PARA TODOS OS EFEITOS ,'NULO E O QUE

NUNCA EXISTIU PARA O DB-CITO".

PARA INTRUIR A OPERACAO, DU SER "... VA* .

IIA POIS NAO PESA SOBRE A MENDORNI

DAO ASSOUMA EHA DE I•REGULARIDADEE

* NENMHUM NULIDDADE ABSOLUTA E

SENDO VALIDA, ESTA AFASTADA A

RESPONSABILIDADE DA AUTUADA, POSTO QUE NAO E SEU

DEVER ANTER CANSASTE VCI

TO AO DEIA A SET" DADO AO VEIULO

BAV EM RAZO DISSO, QUE ••TODA E

, QUALQUER MULA OU FRAUDE DEVE SER,

APURADA PELA FISCALIZACAO E PELA PROPRIA

3. REPORTANDO-SE AO INCISO I DO ART. 34

DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO RICM,

DIZ A FISCALIZACAO QUE O FAVOR FISCAL SO

PODERIA SER CONCEDIDO SE O ORGAO

MUNICIPAL FORNECESSE UMA DECLARACAO, EM TRES

VIAS, ATESTANDO QUE O INTERESSADO NA

AQUISICAO DO VEICULO EXERCEIA ATIVIDADE

DE CONDUTOR AUTONOMO DE PASSAGEIROS E

JA A EXERCIA EM 16.6.82. E A DECLARACAO,

FORNECIDA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE

LEME, ATESTA QUE O ADQUIRENTE APENAS

ESTAVA INSCRITO NO CADASTRO DAQUELA

MUNICIPALIDADE DESDE 2.5.82, MAS NAO

HAVIA QUALQUER ANOTACAO PERTINENTE A SUA

CONDICAO DE MOTOSA AUTONOMO, COM

EXERCICIO REGULAR DESSA ATIVIDADE, DESDE

3. 1. CONCLUI A FISCALIZACAO QUE O

ADQUIRENTE NAO EXCCIA A ATIVIDADE DE

CONDUTOR AUTONOMO DE PASSAGEIROS, EM

16.6.82, MESMO PORQUE NESSA DATA,

SEQUER IMBUIA VEICULO, TANTO ASSIM, QUE A

PRIMEIRA VIATURA AQUIDA PARA ESSE TIM

E A OBJETO DOS AUTOS, CONFORME

4. PRESENTES AS RAZOES EXPOSTAS PELO

FISCO, A SJ DA DRT-5 CAMPINAS

MANTEVE A EXIGENCIA PROCLAMADA NA PECA

QUO", A AUTUADA RECORRE AO EGREGIO

TIT, INSISTINDO FUNDAMENTALMENTE, NA

RAZAO CENTRAL DE SUA DEFESA PRIMEIRA, EIS

QUE ENTENDE HAV« EXIGIDO A

DOCUMENTACAO NECESSARIA PARA PROCEDER A SAIDA DO

VEICULO COM A SENCAO DO TRIBUTO, A QUE

SE REFERE O DEC. N. * *.059182. ESSE

DOCUMENTO, CERTIDAO FORNECIDA IX-4A
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5.1. INSISTE NA TESE JA ESPOSADA

ANTERIORMENTE, SEGUNDO A QUAL, A FIRMA NAO

PODE FICAR COM O ENCARGO DE FISCALIZAR O

ADQUIRENTE DO VEICULO, PORQUE ESTA E

ATRBUICAO DA FISCALIZACAO

6. ANALISANDO O RECURSO INTERPOSTO

PELA INTERESSADA, CONCLUI O AGENTE FISCAL

DE RENDAS QUE NAO FOI OFERECIDO

QUALQUER ARGUMENTO OU JUNTADO ALGUM

ELEMENTO CONCRETO QUE PUDESSE ALTERAR A

DECISAO PROLATADA PELO ORGAO DE PRIMEIRO

GRAU E SOLICITA QUE SE TENHA PRESENTE A

DECLARACAO MECIDA PELO ADQUIRENTE DO ,

7. A DOUTA REPRESENTACAO FISC•

LIMITA-SE A ASSINALAR QUE A EXIGENCIA DO

FISCO ESTA SUSTENTADA NA MANIFESTACAO

DE RIS

8. NAO COMPORTANDO A QUAO

BENEFICIO DE ORDEM, O FISCO OPTOU, POR

OBVIO, PELA RESPONSABILIDADE DO VENDEDOR,

NAO SE FAZENDO, POR CONSEGUINTE, NESTER

QUE, NESTA FASE, SEJA O ADQUIRENTE DO

COES TRANSITORIAS DO RICM, BAIXADO

COM O DEC. N. 17.727/81:

"ART. 34 PARA AQUISICAO DE VEICULO

COM A ISENCAO MENCIONDA NO ARTI•

ANEOR DEVERA O INTERESSADO

(PROTOCOLO ICM N. 8/82, CLAUSULA

SEGUNDA): I OBTER, JUNTO AO ORGAO

MUNICIPAL COMPETENTE, DECLARACAO, EM TR*

VIAS, COMPROBATORIA DE QUE EXERCE A

ATIVIDDE DE CONDUTOR AUTONOMO DE

PASSAGEIROS E JA A EXEDENCIA EM 16.6.82,

NA CATEGORIA DE AUTOMOVEL DE ALUGUEL

MENTE, HA UMA CONDICAO IMLM PEB

REGUHTMOETO QUE DISCIPL A METIA

CONCESSIONARIAQUE NAO PODERIA SER IGNORADA PELASOB PEAA DE ARCAR COM AS

CONSEQUENCIAS DAI ADVINDAS TRATA-SE,

EVIDENTEMENTE, DA NECESSIDADE DE O

DOCUMENTO A SER CORRIDO PELA M "UNKILM•

LIDADE EXPLICITAR, COM CLAREZA, QUE.

CANDIDATO A AQUISICAO, COM OS FAVORES

PREVISTOSNO ART. 33 DAS DIS

TRANSITORIAS DO RICM, NO DIA 16.6.82,

EFETIVAMENTE, EXERCIA A AFETIVIDADE DE

CONDUTOR AUTONOMO DE IMSSAYEIROE.

9.2. ORA, O DOCUMENTO TALPEDIDO PALA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IEME DECISTA

QUE O ADQUIRENTE ESTAVA IMERITO COMO

MOTOSA DE TAXI, COM INICIO EM 2 DE

MAIO DE 1982, MAAS N6O AF'* QUE

EAQUELA ATIVIDADE, ATE PORQUE NTO

DIA FAZE-LO, MESMO PORQUE O IORLANDO

NIW POSSQFA VEI NA EPOCA, EM RAZAO


